
Volume: 9 - Número: 379 de 2 de Agosto de 2022

ISSN 2764-7242

DATA: 02/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Diego Moura de Morais

CPF: ***.801.548-**
em 02/08/2022 16:02:02

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=1925

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 379/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO: N° PE 03.2101.010/2022 - REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA EM CARÁTER COMPLEMENTAR DE APOIO À SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

TOMADA DE PREÇO:  n° 012/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE DIÁRIO ESCOLAR ONLINE, BEM COMO CAPACITAÇÃO DOS 

PROFESSORES E GESTORES, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO: Nº 012/2022 - APÓS CONSTATADA A REGULARIDADE 

DOS ATOS PROCEDIMENTAIS, A AUTORIDADE COMPETENTE, EU, A SRA. SIMONE VARGAS CARNEIRO DE 

LIMA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGA A ADJUDICAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE 

PREÇOS Nº 012/2022, CONFORM

EXTRATO DE CONTRATO: N°  01.0108.012/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE DIÁRIO ESCOLAR ONLINE, BEM COMO 

CAPACITAÇÃO DOS PROFESSORES E GESTORES, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS : 012/2022 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO, APRESENTA O RESULTADO DO JULGAMENTO 

DA TOMADA DE PREÇOS 012/2022, QUE TEVE COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

A EXE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 02/08/2022 16:02:02 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1925

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 379/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO:
N° PE 03.2101.010/2022

EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° PE 03.2101.010/2022. Aditivo nº 01.03.2101.010/2022, 

PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021. PARTES: Municipio de Esperantinopolis, por Intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a 

empresa INSTITUTO VIVER. OBJETO: realização de serviços de mão de obra temporária em caráter complementar de apoio à Secretária 

Municipal de Educação. DA ALTERAÇÃO: De acordo com os dispositivos supracitados, fica alterado o Contrato de Fornecimento resultante do 

referido Pregão Eletronico n° 010/2021, nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total e R$ 374.301,60 (trezentos e setenta e quatro mil 

trezentos e um reais e sessenta centavos). BASE LEGAL: artigo 65, § 1º da Lei 8666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas 

Carneiro de Lima- Secretaria Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Enio da Silva Rocha– Empresário pela CONTRATADA. DATA DA 

ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. 

Esperantinópolis-MA, 01 de agosto de 2022.

_______________________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - TOMADA DE PREÇO:  n° 012/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 012/2022, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 

para a execução dos serviços de locação de software para gestão de diário escolar online, bem como capacitação dos professore s e gestores, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Esperantinópolis/MA, conforme Anexo I do Edital da Tomada de Pr eços supra, a 

Comissão Permanente de Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à empresa: Y.C DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 

22.310.876/0001-77, situada na Rua Gilona Araújo, nº 19, sala A, Bairro: Seringal, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-00, pelo valor total de R$ 

86.268,00 (oitenta e seis mil duzentos e sessenta e oito reais).    

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V.UNT V.TOTAL

1
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE DIÁRIO ESCOLAR 

DIGITAL
ANUAL 1

R$ 

49.248,00

R$ 

49.248,00

2

Manutenção da plataforma virtual de aprendizagem 

(anual), incluindo os seguintes sistemas/serviços: 

Sistema de Registro Escolar (Diário Eletrônico) com 

integração com a Plataforma Virtual de 

Aprendizagem. Licença para acesso por usuário 

incluindo suporte e manutenção mensal Treinamento 

de Multiplicadores e Técnicos Administrativos na 

Ferramenta / Serviços para o uso da Plataforma. 

Serviços de Capacitação/ Formação continuada para 

servidores. Customização da Plataforma Virtual de 

Aprendizagem. Interação através de aplicativos para 

dispositivo móvel para: aluno, professor, coordenador 

e gestor.

MÊS 12

R$ 3.070,00 R$ 

36.840,00

              

Esperantinópolis – MA, 26 de julho de 2022.

________________________________

Ionete de Abreu dos Santos

Presidente – CPL

Portaria n° 062/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇO: Nº 012/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, eu, a Sra. Simone Vargas Carneiro de Lima, S ecretaria Municipal 

de Educação, HOMOLOGA a adjudicação referente à TOMADA DE PREÇOS nº 012/2022, conforme indicado no quadro abaixo, resultado d a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 02/08/2022 16:02:02 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1925

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 379/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

homologação. Totalizando um valor global de R$ 86.268,00 (oitenta e seis mil duzentos e sessenta e oito reais) . Homologado para empresa: Y.C DE 

SOUSA LTDA, CNPJ Nº 22.310.876/0001-77, situada na Rua Gilona Araújo, nº 19, sala A, Bairro: Seringal, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-00.

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V.UNT V.TOTAL

1
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE DIÁRIO ESCOLAR 

DIGITAL
ANUAL 1

R$ 

49.248,00

R$ 

49.248,00

2

Manutenção da plataforma virtual de aprendizagem 

(anual), incluindo os seguintes sistemas/serviços: 

Sistema de Registro Escolar (Diário Eletrônico) com 

integração com a Plataforma Virtual de 

Aprendizagem. Licença para acesso por usuário 

incluindo suporte e manutenção mensal Treinamento 

de Multiplicadores e Técnicos Administrativos na 

Ferramenta / Serviços para o uso da Plataforma. 

Serviços de Capacitação/ Formação continuada para 

servidores. Customização da Plataforma Virtual de 

Aprendizagem. Interação através de aplicativos para 

dispositivo móvel para: aluno, professor, coordenador 

e gestor.

MÊS 12

R$ 3.070,00 R$ 

36.840,00

Esperantinópolis – MA, 28 de julho de 2022.

_________________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°  01.0108.012/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.0108.012/2022. TOMADA DE PREÇOS N 012/2022. PARTES: O Município de Esperantinópolis, 

através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa Y.C DE SOUSA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução 

dos serviços de locação de software para gestão de diário escolar online, bem como capacitação dos professores e gestores, de interesse da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Esperantinópolis - MA. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 

Complementar n° 123/2006, Lei complementar 147/2014 e demais legislações pertinentes. VALOR: R$ 86.268,00 (oitenta e seis mil duzentos e 

sessenta e oito reais). VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 meses a partir da data de sua publicação, prorrogáveis nos termos do artigo 57, II 

da Lei 8666/93.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo-0205 – Secretaria Municipal de Educação -12 122 0002 2.026 – Manut. 

e Func. da Sec. Mun. de Educação -3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Juridica. SIGNATÁRIOS: Simone Vargas Carneiro de Lima e 

o Sr. Yuri Cavalcante de Sousa pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022.

Esperantinópolis – MA, 01 de agosto de 2022.

_________________________________________

Simone Vargas Carneiro de Lima

Secretária Municipal de Educação

Portaria 002/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS : 012/2022

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da 

Tomada de Preços 012/2022, que teve como objeto a contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de locação de s oftware para gestão 

de diário escolar online, bem como capacitação dos professores e gestores, de interesse da Secretaria Municipal de Educação d o Município de 

Esperantinópolis/MA, obteve assim a seguinte classificação:

1º Y.C DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 22.310.876/0001-77, situada na Rua Gilona Araújo, nº 19, sala A,  Bairro: Seringal, Pedreiras – MA, CEP: 

65.725-00.     

Assim sendo, proclamamos a empresa: Y.C DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 22.310.876/0001 -77, situada na Rua Gilona Araújo, nº 19, sala A, 

Bairro: Seringal, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-00, pelo valor total de R$ 86.268,00 (oitenta e seis mil duzentos e sessenta e oito reais).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT V.UNT V.TOTAL

1
LOCAÇÃO DE SISTEMA DE DIÁRIO ESCOLAR 

DIGITAL
ANUAL 1

R$ 

49.248,00

R$ 

49.248,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 02/08/2022 16:02:02 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1925

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 379/2022 - 02/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

2

Manutenção da plataforma virtual de aprendizagem 

(anual), incluindo os seguintes sistemas/serviços: 

Sistema de Registro Escolar (Diário Eletrônico) com 

integração com a Plataforma Virtual de Aprendizagem. 

Licença para acesso por usuário incluindo suporte e 

manutenção mensal Treinamento de Multiplicadores e 

Técnicos Administrativos na Ferramenta / Serviços 

para o uso da Plataforma. Serviços de Capacitação/ 

Formação continuada para servidores. Customização 

da Plataforma Virtual de Aprendizagem. Interação 

através de aplicativos para dispositivo móvel para: 

aluno, professor, coordenador e gestor.

MÊS 12
R$ 

3.070,00

R$ 

36.840,00

Esperantinópolis (MA), 21 de julho de 2022.

________________________________

Ionete de Abreu dos Santos

Presidente – CPL

Portaria n° 062/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 02/08/2022 16:02:02 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1925

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2022-08-02T16:02:06+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 379/2022 Issn 2764-7242, BR, ICP-BrasilPF A1,   DIEGO MOURA DE MORAIS:***.801.548-** [4B8A8040B2785C5E]




